Requerimento Nº 1667/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo, junto à
Secretaria de Planejamento e da Secretária de Saúde e
Bem-Estar, se há estudos para implantação do
tratamento terapêutico de Equoterapia para as pessoas
com deficiência.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Planejamento e da Secretária de Saúde e Bem-Estar, se há estudos
para implantação do tratamento terapêutico de Equoterapia para as pessoas com deficiência.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Por meio deste, venho solicitar o apoio dos nobres vereadores e vereadoras para um
projeto que visa promover a inclusão e o bem-estar de pessoas com deficiência em nossa
comunidade.

Como sabemos, a Equoterapia é uma modalidade terapêutica que utiliza o cavalo como
agente facilitador para o desenvolvimento físico, emocional e social de pessoas com deficiência.

O objetivo deste projeto é criar um espaço adequado para a prática da equoterapia, com
instalações que atendam às necessidades de segurança, acessibilidade e conforto para os
praticantes. Além disso, a hípica será equipada com materiais e recursos terapêuticos específicos,
permitindo que profissionais qualificados realizem sessões de equoterapia de forma eficaz e
segura.

Através da equoterapia, buscamos promover a inclusão social, o desenvolvimento físico
e cognitivo, além do estímulo emocional e psicológico das pessoas com deficiência em nossa
comunidade. Os benefícios dessa terapia são amplamente reconhecidos, ajudando na melhoria
da autoestima, no fortalecimento muscular, no equilíbrio e coordenação motora, entre outros
aspectos fundamentais para o bem-estar e a qualidade de vida dos praticantes.

Atenciosamente,

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 02 de junho de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
67

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
32

9/
20

23
 -

 0
2/

06
/2

02
3

17
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
77

0-
U

Y
1K

-8
87

W
-6

87
N

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4770UY1K887W687N, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4770-UY1K-887W-687N

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
67

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
32

9/
20

23
 -

 0
2/

06
/2

02
3

17
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
77

0-
U

Y
1K

-8
87

W
-6

87
N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4770UY1K887W687N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4770UY1K887W687N
		2023-06-02T17:28:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura